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La Paz, 28 de abril de 2021
P.I.LE. N° 529/2020-2021

Senor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por el Senador
Javier Franz Martinez Espinoza, para que el Sefor Ministro de Desarrollo Rural y Tierras,
responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe, su despacho sobre el nimero de Certificaciones Organicas de productos agricolas,
aprobadas y emitidas por el SENASAG durante la presente gestion, vale decir desde enero a la
fecha en el departamento de Tarija, oficina de Yacuiba, detallando cantidades, nombres de
productos, fechas y todo lo referente a estas Certificaciones, adjuntando copia de las mismas. ---
2. Informe, su despacho si el SENASAG realizo auditoria a las guias de transporte de granos que
es transportada en la ruta del Gran Chaco - Yacuiba, durante la anterior 2020 y la actual gestion
2021. De ser el caso, adjunte documentacién de respaldo. --- 3. Informe, su despacho sobre el
numero de Certificaciones y Fiscalizaciones realizadas por el INIAF, en cuanto a produccion
agricola se refiere, desde el mes de enero a la fecha de la presente gestion, en el departamento
de Tarija, oficina de Yacuiba, detallando cantidades, nombre de productos, fechas y todo cuanto
se refiera a las mencionadas Certificaciones y Autorizaciones. Adjuntar copias de las mismas. ---
4. Informe, su despacho si el INIAF realizo auditoria a las guias de transporte de granos que €s
transportada en la ruta del Gran Chaco - Yacuiba, durante la anterior 2020 y la actual gestion
2021. De ser el caso, adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estimay respeto.

7. {

Sen. Lindaura Rasguido Mejia
PRESIDENTE EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADTRES
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Senfor Presidente:

rommerem——

Tengo a bien referirme a la Peticién de Infor?nerEscrito P TI? N 529/2020 2021,
remitida a esta cartera de Estado a través de la Minuta de Instruccion MP VCGG-
DGGLP N° 345/2021, remitido por el Presidente de la Camara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, a solicitud del Senador Javier Franz
Martinez Espinoza.

Al respecto y de acuerdo al cuestionario propuesto cumplo en informar: 32%,% S:\ Q ll
082 X' 3 i
1. “Informe su Hespacho sobre el nimero de Certificaciones Orgénicas @;g P a 5
de Productos Agricolas, aprobadas y emitidas por el SENASAG ﬁf# g it 5
. durante la presente gestién, vale decir desde enero a la fecha en el if% (2
j departamento de Tarija, oficina Yacuiba, detallando cantidades, ?n: o U
¥, ) nombres de productos, fechas y todo lo referente a estas |%°7 < [ ¢
"l certificaciones, adjuntando copia de las mismas . H; 3 dg %l i £
O & ! ¢
RESPUESTA: (s SR
Informarle que de acuerdo a los establecido en la Ley N° 3525 del 21 de
Noviembre de 2006, de "Regulacién y Promocién de la Produccion
Agropecuaria y Forestal no Maderable Ecolégica” en su articulo 20, se
designa al Servicio Nacional de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad
Alimentaria (SENASAG) como Autoridad Nacional Competente del
Sistema Nacional de Control de la Producciéon Ecolégica, encargado de
fiscalizar el cumplimiento de las normas Técnicas de la Produccion
e L s i e e S e e I St s s b e s el R s e s it i
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Ecologica, los procesos de certificacién ecologica y realizar registro,
seguimiento, evaluaciéon, emitir las autorizaciones de productores,
certificadoras y operadores de productos ecoldgicos.

Asimismo en el articulo 23, reconoce dos tipos de Certificaciones: para el
Comercio Internacional o Exportacion, a traves de organismos de
certificacion reconocidos bajo la Norma Internacional de estandarizacion
ISO 17065 y para el Comercio Nacional y Local, a través de sistemas
alternativos de garantia, de calidad, evaluados y controlados bajo
normativas aprobadas por la Autoridad Nacional Competente del Sistema
Nacional de Control de la Produccién Ecolégica.

Actualmente los Sistemas Participativos de Garantia (SPG), de acuerdo a
la Resolucién Ministerial 020/2012, que aprueba la Norma Técnica
Nacional de los Sistemas Participativos este Garantia.

Corresponde aclarar que el SENASAG, no certifica la produccion
ecologica, siendo un ente fiscalizador conforme la Ley N°® 3525. En ese
marco a la fecha Bolivia cuenta con seis (6) Organismos de Certificacion
de tercera parte para el Comercio Internacional Exportacién y para el
Comercio Nacional, cuenta con treinta y cinco (35) Organismo de
Certificacion.

Para el caso especifico de certificacion de Productos Ecologicos es el
Departamento de Tarija (Provincia O'Connor y Gran Chaco), se cuenta
con la siguiente informacion:

NUMERO DE OPERADORES VOLUMENES DEE
TIPO DE ORGANISMO DE ECOLOGICOS NUMERO DE RODUCTOS PRODUCCON
GERTIFICACION | CERTIFICACION CERTIFICADOS EN EL PRODUCTORES | CERTIFICADOS | CERTIFICADOS
DEPARTAMENTO D ETARIJA (K3)
" Para el comercio
internacional o Harinas de: arroz,
exportacion, a quinua, amaranto,
través de MOcert maiz; cereales de:
certificacion Latinoamericana 3 3 arroz, maiz quinua, 59.400,00
reconocidos bajo la S.R.L amaranto; snacks
180 17065 de maiz, aztear,
{Certificadora de anoz,
Tercera parte)
Para el comercio Asoclacién de
nacional y local, & | organizacionss No e cuenta con | Mo e cuerta con
través de sistemas campesinas 1 84 dabos ditoe
participativos de | econdmicas Moto
Garantia (SPGs) Méndez
Asocianion de
Productores 1 128 No se cuenta con § No se cuenta con
Agroacologicos datos datos
Tarila APAT
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2. “Informe, su despacho si el SENASAG realiz6 auditoria a las guias
de transporte de granos que esta transportada en la ruta de Gran
Chaco - Yacuiba, durante la anterior 2020 y la actual gestion 2021.
De ser el caso, adjunte documentacién de respaldo”.

RESPUESTA:

Para el caso especifico el transporte de granos en la ruta Gran Chaco ~
Yacuiba, el SENASAG, realizé la fiscalizacién en los puestos de
control con la finalidad de proteger, prevenir, erradicar las plagas vy
mejorar la condicién fitosanitaria del patrimonio agricola, forestal y flora
silvestre del Pais a través de establecimiento de medidas fitosanitarias
regulando el registro, control, con el proposito de prevenir la diseminacion
e introduccién de plagas cuarentenarias que representen un riesgo para
el estatus fitosanitario, producto de este control se detalla en los cuadros
adjuntos.

3. “Informe, su despacho sobre el nimero de certificaciones y
fiscalizaciones realizadas por el INIAF, en cuanto a produccion
agricola se refiere, desde el mes de enero a la fecha de la presente
gestion, en el Departamento de Tarija, oficina de Yacuiba,
detalladamente cantidades, nombre de productos, fechas y todo
cuanto se refiere a las mencionadas certificaciones y autorizaciones.
Adjuntar copias de las mismas”.

RESPUESTA:

Referente al punto 3 de acuerdo a Convenio de Cooperacion
Interinstitucional entre el INIAE Y SENASAG de fecha 8 de junio de 2020,

dicho convenio con la finalidad de aunar esfuerzos para un mayor

efectivo, control, fiscalizacién y seguimiento a la produccién vegetal

(granos y semillas) asi como la concesién y resultados comunes, en favor

de la proteccion de la produccién nacional. En el marco del convenio, en

la gestién 2021 durante la vigencia del convenio hasta el mes de abril, se

realizaron actividades de inspeccién a campos de produccién de grano de

e los productores para la emisién de certificados de origen de produccion
y.}ﬁ : de grano de los cultivos que se producen en la Provincia Gran Chaco del
Vg, . Departamento de Tarija , realizadas por tecnicos de semillas de la Oficina
Macro Regional Gran Chaco del INIAF y en el presente informe, se

detalla la cantidad de certificados de grano comercial desde el 1 de enero
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a 10 de abril del afio 2021, y por la Resolucién de Convenio INIAF ~
SENASAG, se suspendieron dichas actividades, desarrollandose
actividades solo a semillas segin NORMATIVA LEGAL VIGENTE vy
competencias del INIAF (Se adjunta anexos).

“Informe, su despacho si el INIAF realizé auditoria a las guias de
transporte de granos que es transportada en la ruta de Gran Chaco -
Yacuiba, durante la anterior gestion 2020 y la actual gestién 2021,
De ser el caso, adjunte documentacién de respaldo.”.

RESPUESTA:

El INIAF, no realizé auditoria a las guias de transporte de granos que es
transportada en la ruta Gran Chaco — Yacuiba, durante la anterior gestion
2020, y tampoco a la actual gestion 2021,

Es cuanto tengo a bien informar.

Sin otro particular, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.

RRGA/erm/tsc
Adj. Lo indicado
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